
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, администрация 
ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в постановление администрации ЗАТО г.Севе-

роморск от 16.01.2017 № 38 «Об утверждении Правил предоставления  
и расходования средств субсидий на софинансирование расходов, 
направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
работникам муниципальных учреждений» (далее - постановление):  

1.1. Пункт 2 постановления изложить в редакции:  
«2. Определить администрацию ЗАТО г.Североморск, Управление 

образования администрации ЗАТО г.Североморск, Управление культуры  
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск, Комитет 
имущественных отношений администрации ЗАТО г.Североморск, Комитет 
по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 
(далее - Главные распорядители бюджетных средств) уполномоченными 
органами, по расходованию межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работ-
никам муниципальных учреждений, в соответствии с утвержденными 
Правилами.». 

          от 13.06.2018 г.                                                                     № 1020 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 16.01.2017 № 38 «Об утверждении 
Правил предоставления и расходования 
средств субсидий на софинансирование 
расходов, направляемых на оплату труда 
и начисления на выплаты по оплате труда 
работникам муниципальных учреждений» 



2 
 

1.2. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск. 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 13.06.2018 № 1020 
 
«Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 16.01.2017 № 38 
 
 

ПРАВИЛА 
предоставления и расходования средств субсидий  

на софинансирование расходов, направляемых  
на оплату труда и начисления на выплаты  

по оплате труда работникам муниципальных учреждений 
 

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления и расходования 
средств субсидий на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда  
и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений. 

2. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск предоставляется: 

- на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений образо-
вания, культуры, физической культуры и спорта, повышение оплаты труда которых 
предусмотрено Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597  
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 
№ 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы»  
и от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики 
в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - 
субсидия на повышение оплаты труда); 

- на реализацию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
работающих в муниципальных учреждениях образования и культуры, расположенных  
в сельских населенных пунктах или поселках городского типа Мурманской области, 
имеющих в соответствии с Законом Мурманской области от 27.12.2004 № 561-01-ЗМО 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских 
населенных пунктах или поселках городского типа» право на установление повышенных 
на 25 процентов размеров тарифной ставки, оклада (должностного оклада), установ-
ленного работнику, по сравнению с тарифными ставками, окладами (должностными 
окладами) специалистов муниципальных учреждений образования и культуры, 
занимающихся этим видом деятельности в городских условиях, в соответствии  
с Перечнем должностей специалистов, работающих в государственных областных  
и муниципальных учреждениях, имеющих право на получение мер социальной 
поддержки и (или) установление повышенных размеров тарифных ставок, окладов 
(должностных окладов) в соответствии с Законом Мурманской области «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских 
населенных пунктах или поселках городского типа», утвержденным постановлением 
Правительства Мурманской области от 01.03.2011 № 86-ПП (далее - на реализацию мер 
социальной поддержки); 

- на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты 
труда работников муниципальных учреждений в связи с доведением оплаты труда  
до минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом  
от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (с изменениями), 
увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы  
в районах Крайнего Севера (далее - субсидия на доведение оплаты труда до минимального 
размера оплаты труда). 



2 
 

За счет собственных средств бюджета муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск осуществляется софинансирование указанных расходов. 

3. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального 
образования устанавливается в процентах от объема расходного обязательства муници-
пального образования в размере, не превышающем предельный уровень софинанси-
рования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета, 
утвержденный постановлением Правительства Мурманской области на соответствующий 
финансовый год. 

4. Расходование средств бюджета ЗАТО г.Североморск на софинансирование 
указанных расходов Главными распорядителями осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных и утвержденных 
соответствующему Главному распорядителю средств бюджета решением Совета 
депутатов о бюджете муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 
5. Главные распорядители бюджетных средств ЗАТО г.Североморск с целью 

получения средств субсидии на повышение оплаты труда, на реализацию мер 
социальной поддержки, а также на доведение оплаты труда до минимального размера 
оплаты труда представляют в установленные сроки и по установленной форме  
в Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск заявку о потребности  
в указанных средствах. 

6. Целевыми показателями результативности предоставления субсидии являются: 
1) в части субсидии на повышение оплаты труда муниципальных учреждений 

образования, культуры, физической культуры и спорта: 
- достижение уровня средней заработной платы работников муниципальных 

учреждений культуры и педагогических работников муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей в отчетном финансовом году, равного значениям 
(индикаторам), утвержденным постановлением Правительства Мурманской области  
от 15.02.2013 № 62-ПП «О разработке планов мероприятий («дорожных карт»)  
по повышению эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы». 
Выполнение показателей определяется по информации, предоставляемой органами 
исполнительной власти Мурманской области по запросу Министерства финансов 
Мурманской области, по данным Территориального органа Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Мурманской области за период январь - декабрь отчетного 
года; 

Допустимое отклонение уровня средней заработной платы работников данных 
категорий от установленных значений по итогам года может составлять не более 5 %  
от размера заработной платы; 

- отношение просроченной кредиторской задолженности муниципального 
образования к объему расходов бюджета муниципального образования. 

2) в части субсидий на реализацию мер социальной поддержки и доведения 
оплаты труда до минимального размера оплаты труда: 

- отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате труда. 
7. Главные распорядители бюджетных средств ЗАТО г.Североморск несут 

ответственность за нецелевое расходование средств субсидий и недостоверность 
представляемых сведений. 

 
 
 

____________________». 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

